
      JUDEȚUL  OLT 
 COMU�A  BĂRĂȘTI 
 CO�SILIUL LOCAL  
 
                                                       H O T Ă R Â R E 
 
                    privind aprobarea burselor şcolare ,a cuantumului unei burse si a numarului 
burselor şcolare ce se acorda elevilor din învăţământul preuniversitar de sta  din Comuna 
Bărăști, județul Olt,  în  anul şcolar 2016-2017 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂRĂȘTI, JUDEŢUL   OLT; 
 
                Având în vedere: 
        -  expunerea de motive nr. 531/02.02. 2017  a Primarului comunei Bărăști  prin care se 
propune aprobarea cuantumului unei burse şcolare şi numărul burselor şcolare ce se vor 
acorda elevilor din învăţământul preuniversitar de stat din comuna Bărăști în semestru I  și 
Semestru II al anului școlar 2016  -  2017.  
           În conformitate cu prevederile art. 82 şi art.105 alin. 2 din Legea nr. 1/2011 a educaţiei 
naţionale şi a Ordinului ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului privind 
aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitare 
de stat nr. 5576/2011. 
           În temeiul prevederilor art. 36 alin. 6 lit. ,,a” pct. 1 şi 45 din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
 
                                                     H O T Ă R Ă Ş T E 
 
            Art.1. – Se aprobă pentru semestrul  I și semestrul II  al anului şcolar 2016-2017 
elevilor cuprinşi în învăţământul  preuniversitar de stat din unităţile de învăţământ din comuna 
Bărăști județul Olt un număr de 100  burse din care: 
           - Pentru  Semestrul I       -  Burse   sociale   50   
                                                      Burse  de  merit  _______ 
           -  Pentru Semestrul  II     -  Burse  sociale      50   
                                                       Burse  de  merit  __________ 
          Art.2  - Se aprobă cuantumul unei burse  ce se acorda elevilor din învăţământul 
preuniversitar de stat din unităţile de învăţământ din comuna Bărăști ,  județul Olt, după cum 
urmează : 
                        - Bursa  de ajutor social    30     lei/lună.    
                        - Bursa  de  merit   __________lei/lună . 
           Art.2 - Prezenta hotărâre se comunică: 
                        - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt.  
                        - Primarului comunei Bărăști, județul Olt. 
                        - D-nei Dumitru Loredana  - director Scoala Gimnaziala    Bărăști, județul Olt.  
 
            PREȘEDI�TE DE ȘEDI�ȚĂ                                         CO�TRASEM�EAZĂ 
                    ILIE  COR�ELIA                                                              SECRETAR 
                                                                                                                     GR. BULIGA. 
 
 
�r. 3  din 27  Februarie  2017.  
Hotărârea a fost adoptată cu  9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție.  


